BỘ NÔNG NGHIỆP VÀ PHÁT TRIỂN NÔNG THÔN
-------------------
Số: 524/QĐ-BNN-HTQT
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
--------------------------
Hà Nội, ngày 22 tháng 03 năm 2011

QUYẾT ĐỊNH
GIAO THỰC HIỆN DỰ ÁN "HỖ TRỢ KỸ THUẬT TRỰC TIẾP NHẰM NÂNG CAO SỰ CHUẨN BỊ SẴN SÀNG TRONG TRƯỜNG HỢP KHẨN CẤP ĐỂ ỨNG PHÓ VỚI CÚM GIA CẦM ĐỘC LỰC CAO (HPAI) TẠI VIỆT NAM" (OSRO/RAS/604/USD) - GIAI ĐOẠN IV, DO FAO QUẢN LÝ VỀ PHÒNG CHỐNG DỊCH CÚM GIA CẦM

---------------------------------

BỘ TRƯỞNG BỘ NÔNG NGHIỆP VÀ PHÁT TRIỂN NÔNG THÔN

Căn cứ Nghị định số 01/2008/NĐ-CP ngày 03/01/2008 của Chính phủ quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Bộ Nông nghiệp và Phát triển Nông thôn;
Căn cứ Nghị định 131/2006/NĐ-CP ngày 09/11/2006 của Chính phủ về việc ban hành Quy chế quản lý và sử dụng nguồn hỗ trợ phát triển chính thức;
Căn cứ Thông tư 04/2007/TT-BKH ngày 30/7/2007 của Bộ Kế hoạch và Đầu tư về hướng dẫn thực hiện quy chế quản lý sử dụng nguồn hỗ trợ phát triển chính thức;
Căn cứ Thông tư số 49/2009/TT-BNNPTNT ngày 04/8/2009 của Bộ trưởng Bộ Nông nghiệp và PTNT về hướng dẫn quản lý và sử dụng nguồn hỗ trợ của nước ngoài thuộc Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn;
Căn cứ công thư số FAO 49/10 của Tổ chức Nông nghiệp và Lương thực của Liên hiệp quốc (FAO) ngày 04/10/2010 về việc gia hạn dự án OSRO/RAS/604/USA;
Căn cứ công văn số 2064/TY-KH ngày 03/12/2010 của Cục Thú y và công văn số 1347/CN-GSN ngày 08/11/2010 của Cục Chăn nuôi về việc gia hạn thực hiện dự án OSRO/RAS/604/USA;
Căn cứ công văn số 9408/BKH-KTĐN ngày 31/12/2010 của Bộ Kế hoạch và Đầu tư về việc trình bổ sung vốn và kéo dài các dự án thuộc các công trình quốc gia hợp tác với UNDP, UNFPA và FAO trong đó có dự án OSRO/RAS/604/USA;
Căn cứ công văn số 174/TTg-QHQT ngày 15/02/2011 của Thủ tướng Chính phủ về việc đồng ý bổ sung và kéo dài thời gian thực hiện các dự án do Liên Hợp quốc tài trợ trong đó có dự án OSRO/RAS/604/USA;
Theo đề nghị của Vụ trưởng Vụ Hợp tác quốc tế,
QUYẾT ĐỊNH:
Điều 1. Giao cho Cục Thú y chủ trì, phối hợp với Cục Chăn nuôi và các cơ quan trong nước tổ chức thực hiện giai đoạn IV Dự án OSRO/RAS/604/USA do Cơ quan Hỗ trợ Phát triển Quốc tế Hoa Kỳ (USAID) tài trợ, thông qua FAO quản lý với những nội dung chính sau:

1. Tên dự án: án "Hỗ trợ kỹ thuật trực tiếp nhằm nâng cao sự chuẩn bị sẵn sàng trong trường hợp khẩn cấp để ứng phó với cúm gia cầm độc lực cao (HPAI) tại Việt Nam" (OSRO/RAS/604/USA).

2. Cơ quan thực hiện dự án: Cục Thú y, Cục Chăn nuôi.

3. Cơ quan quản lý dự án: FAO.

4. Thời gian thực hiện: từ tháng 10/2010 đến tháng 9/2011.

5. Mục tiêu giai đoạn IV của dự án:

- Mục tiêu trước mắt của dự án là tiếp tục làm giảm mối đe dọa của một đại dịch mới xuất hiện do sự bùng phát của dịch cúm gia cầm tại Việt Nam;

- Mục tiêu trung hạn của dự án là giảm lưu hành cận lâm sàng của vi rút cúm gia cầm trong chuỗi giá trị gia cầm từ việc xác định nguồn gây bệnh và các đường lưu hành của vi rút;

- Mục tiêu dài hạn của chương trình quản lý dịch bệnh và tăng cường dịch vụ thú y là đặt nền móng để khởi động chương trình giám sát và khống chế các mối đe dọa từ dịch bệnh khác có thể xảy ra, trong mối tương tác giữa con người và động vật, gây thiệt hại nghiêm trọng về kinh tế cho Việt Nam.

6. Kinh phí dự án: 2.200.000 USD.

Điều 2. Cục Thú y phải tuân thủ các quy chế hiện hành của Nhà nước về việc tiếp nhận, quản lý, sử dụng và chế độ báo cáo tình hình thực hiện các chương trình dự án từ nguồn hỗ trợ phát triển chính thức.

Điều 3. Quyết định này có hiệu lực từ ngày ký.

Điều 4. Các ông Chánh Văn phòng Bộ, Vụ trưởng các Vụ: Hợp tác quốc tế, Kế hoạch, Tài chính, Khoa học Công nghệ và Môi trường, Tổ chức cán bộ, Cục trưởng Cục Thú y và Thủ trưởng các đơn vị có liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./.

	Nơi nhận:
- Như Điều 4;
- Văn phòng Chính phủ (Vụ QHQT);
- Ngân hàng Nhà nước;
- Các Bộ: KH và ĐT, TC, NG;
- Lưu: VT, HTQT (VTHH-20).
	KT. BỘ TRƯỞNG
THỨ TRƯỞNG

Diệp Kỉnh Tần